
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PRIMO, SECONDO E TERZO STRALCIO DEL TERMINAL 
CONTAINER DI MONTESYNDIAL 

 
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  

 
Commissario Crociere Venezia e Commissario straordinario Montesyndial 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it –
autoritaportuale.venezia@legalmail.it  
 
 

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Approvazione dell’Accordo recante “Individuazione, realizzazione e gestione di un nuovo 
sito di conferimento per i sedimenti provenienti da interventi di escavo dei canali e 
realizzazione di opere commissariali e non riutilizzabili nell’ambito del recupero 
morfologico della Laguna di Venezia” intercorso tra l’AdSPMAS, il Commissario Crociere 
Venezia, il Commissario straordinario Montesyndial e il Provveditorato Interregionale per 
le Opere Pubbliche Veneto – Trentino-Alto Adige - Friuli-Venezia Giulia. 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ INF. UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 
del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale; 

VISTO il Decreto Legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 16 
settembre 2021, n. 125, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie d'acqua di interesse culturale e per 
la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per la tutela del lavoro"; 

VISTO in particolare il comma 1 del predetto articolo 2 del predetto decreto-legge n. 103 del 2021, con il quale il 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale è nominato Commissario straordinario 
ai sensi e per gli effetti di cui al citato articolo 4, commi da 1 a 4, del decreto legge n. 32 del 2019, con il compito di 
procedere alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione degli interventi ivi specificati, previa valutazione di 
impatto ambientale, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia, garantendone al contempo la 
coerenza con le indicazioni del Piano morfologico e ambientale della Laguna di Venezia, e dei suoi successivi 
aggiornamenti; 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 2021, n. 545 ai sensi del quale il Commissario straordinario per la 
salvaguardia di Venezia e della sua Laguna procede alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione di interventi 
relativi ai punti di attracco temporanei nell’area di Marghera, alla manutenzione dei canali esistenti e agli interventi 
accessori per il miglioramento dell’accessibilità nautica e della sicurezza della navigazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Ministri 9 maggio 2022, n. 1832 che nomina, altresì, il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale Commissario straordinario per il recupero 
ambientale e produttivo dell’area di Montesyndial, assegnando al medesimo risorse al fine di espletare attività di 
programmazione, progettazione, approvazione dei progetti, affidamento ed esecuzione dei lavori per la realizzazione 
di un terminal container nell’area Montesyndial a Porto Marghera; 

VISTA la legge 16 aprile 1973, n. 171, “Interventi per la salvaguardia di Venezia”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 

mailto:commissariocrociere.ve@legalmail.it
mailto:autoritaportuale.venezia@legalmail.it


 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PRIMO, SECONDO E TERZO STRALCIO DEL TERMINAL 
CONTAINER DI MONTESYNDIAL 

 
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  

 
Commissario Crociere Venezia e Commissario straordinario Montesyndial 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it –
autoritaportuale.venezia@legalmail.it  
 
 

VISTO l’art. 2, comma 4-ter del D.L. 103/2021 come modificato dall’art. 4 del decreto legge 16 giugno 2022 n. 68, 
convertito con modificazioni dalla legge 5 agosto 2022, n. 108; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni firmatarie dell’Accordo recante “Individuazione, realizzazione e gestione di un 
nuovo sito di conferimento per i sedimenti provenienti da interventi di escavo dei canali e realizzazione di opere 
commissariali e non riutilizzabili nell’ambito del recupero morfologico della Laguna di Venezia”  hanno l’esigenza di 
conferire i sedimenti derivanti dalle attività di dragaggio ricollegate ai compiti istituzionali per legge assegnati alle 
medesime. 
 
Tanto visto e considerato, il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale in qualità 
di Commissario straordinario per la realizzazione di approdi temporanei e di interventi complementari per la 
salvaguardia di Venezia e della sua laguna e ulteriori interventi per la salvaguardia della laguna di Venezia, nonché di 
Commissario straordinario per la realizzazione del primo, secondo e terzo stralcio del terminal container di 
Montesyndial, 

 

ORDINA 

Di approvare l’Accordo recante “Individuazione, realizzazione e gestione di un nuovo sito di conferimento per i 
sedimenti provenienti da interventi di escavo dei canali e realizzazione di opere commissariali e non riutilizzabili 
nell’ambito del recupero morfologico della Laguna di Venezia” intercorso tra l’AdSPMAS, il Commissario Crociere 
Venezia, il Commissario straordinario Montesyndial e il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Veneto 
– Trentino-Alto Adige - Friuli-Venezia Giulia (All. 1). 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei conti per il prescritto controllo di legittimità, unitamente 
all’Accordo e verrà pubblicato per la massima trasparenza e conoscibilità sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Commissario straordinario 
(https://www.commissariocrociere.ve.it) e sull’albo on line dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale. 

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 

Allegati c.s. 

mailto:commissariocrociere.ve@legalmail.it
mailto:autoritaportuale.venezia@legalmail.it
https://www.commissariocrociere.ve.it/

